Mattheus

actus carnales opera sunt animalia: precipue tamē actus libidinis: sic oēs v̄tutes sunt res angelice: p̄e cipue tamē castitas: p̄ quā vincitur natura v̄tutib⁹.

HIE. Quod ergo insertur. Sed sūt sicut āgeli dei in celo: spiritualis conuersatio reprobmittit **DIONYSIUS.** Tunc enī q̄i incorruptibiles et immortales erimus v̄sibili quidē ipsi⁹ dei apparitione in ca stissimis contemplatiōib⁹ adimplebimur. intelligibilis autē luminis datioē participabim⁹: in impassibili et in immateriali mēte: fīm imitationē sup̄celestū mentiū: propter qđ dī ḡ erim⁹ angelis equales.

HYL A. Eandē autē calumniā quā saducei afferunt de coniugio: afferre plures solent: in quā formā mulierib⁹ sexus resurgat. Sed qualis in scripturis auctoritas ē de angelis: opinando talē in resurrectiōe spei nostre sensum oportet esse de feminis **AVG.** xxiiij. de cuius. dei: Sed mihi meli⁹ vident sapere qui vtricq; sexū resurrectur non dubitant. Nō enī libido ibi erit: que ɔfusionis causa ē. Nā p̄usq; peccas sent nudi erant: nā autē fernab̄: q̄ tūc qđē et a cōsbitu et a p̄tu īunūs erit: erūt nī mēbra: feminea nō accōmodata v̄sui veteri: sed decori nouo: quo nō al licitū aspiciētis occupātētia q̄ nulla erit: sed dei laudētū sapiētia atq; elemētia: q̄ et qđ non erat fecit: et liberavit a corruptiōe qđ fecit **HIE.** Nemo. n. dīc de lapide et arbore et his reb⁹ que nō h̄nt mēbra getalia q̄ non nubent neq; nubent: sed de his qui cū p̄it nubere: nī aliqua rōne non nubunt **RABA.** Nec autē que dicta sūt de resurrectionis conditiōib⁹ p̄posite reddidit questioni: de ipsa vō resurrectione extra infidelitatē conuenienter loquit **CHRY.** in ho. Et quia illi interrogando moysen p̄misserant: p̄ moysen eos ɔfutat. vnde subdit: De resurrectiōe aut mortuor̄ nō legistis **HIE.** Ad cōprobandū resurrectionis veritatē multis alijs exēplis manifestatiōibus vti potuit: ex quib⁹ est illud: Resuscitabuntur mortui: et resurgēt qui i monumētis sūt: et in alio loco: Multi dormientiū de terre puluere resurgent. Queritur ḡ quid sibi voluerit dñm hoc p̄ferre testimoniū qđ videtur ambigū: vel non satis ad resurrectionis priuens veritatē: et quasi hoc plato p̄ba uerit quid volebat statim intulerit: Non ē de⁹ mortuor̄: s̄ v̄nētū. Sup̄a dixim⁹ autē saduceos nec angelū nec sp̄m nec resurrectionē corpor̄ ɔfitentes: et animaz quoq; interitū p̄dicasse. hi q̄ngs tr̄n libros moysi reciepiebant: p̄phetaz vaticinia respuentes. Stultū autē erat inde p̄ferre testimonia: cui⁹ auctoritatē nō sequātur. Porro ad eternitatē animarū probandā: de moysi ponit exemplū: Ego sum deus abraam. statimq; insert: Nō est de⁹ mortuor̄ s̄ v̄nētū: vt cū probauerit animas p̄manere post mortem. neq; enī poterat fieri vt eoz eēt deus q̄ nequaq; subfisteret: conuenienter introduceret et corpor̄ resurrectio que cū animab⁹ bona malaq; gessertunt. **CHRY.** in ho. Sed qualiter alibi ait: vt viuorū et mortuor̄ dīsiderant: sed hoc non ē simile ei qđ hic dī: mortuor̄. ibi dicitur eē dñs. eoz. s. qui victuri sūt: non autē eoz q̄ semel disparuerūt: et ultra nō resurgent **HIE.** Considerādū etiā q̄ sermo hic ad moysen iam fact⁹ fuerat sanctis istis patriarchis iā p̄de quiescentib⁹. erāt ergo quoz deus erat. nihil enī habere poterāt si nō erant: quia in natura rei est vt eē

id necesse sit enī sit alterū: atq; ita habere deū viuetū est cum deus eternitas sit: et nō sit eoz que mortua sunt habere id qđ eternū est: et quō esse illi sumū semper negabuntur: quoz se eē p̄fiteant eternitas.

ORIGE. Deus etiam ē qui dicit: Ego sum q̄ sum. Sic ergo impossibile est vt dicat eoz deus eē q̄ nō sunt. Et vide quia non dixit: Ego sum de⁹ abraam isaac et iacob: sed Deus abraam: deus isaac: et de⁹ iacob. In alio autē loco sic dixit: Deus hebreop mitit me ad te. Qui enī p̄fectus me sūt circa deū: q̄ntū ad cōpationē ceteroz hominū totū habeb̄t deū in se. p̄pterea nō cōiter sed singulariter dicit eoz deus: v̄puta si dicam: Ager ille illorum est: ostendim⁹ q̄ v̄nusq; eoz nō habet cum i toto. Si autē dicim⁹ q̄ ager ille illius ē: demonstram⁹ q̄ tonū ager pos̄ fidet ille. Vbi ergo dicit: H̄c hebreop: imperfectio demonstratur eoz: quia v̄nusq; e. p̄ aliqd modū dicū de deo habebat. Dicit autē: Deus abraā: de⁹ isaac: et deus iacob: q̄ singuli eoz tonū habebant deū: non autē ad modicam laudē respicit patriarchaz q̄ deo vinebant **AVGV.** contra fanū: Oponit itaq; eadē voce huc ɔvincimē manichei: quia nīcō uicti sunt saducei. nā et ipsaz resurrectionē alio quidem modo: sed tri etiā ipsi negat **AVGV.** super iohannē: Ideo autē specialiter de⁹ abraā deus nāc et deus iacob dicit: quia in istis trib⁹ oēs modi generatiōis filioz dei vocant. Generat enī deus multoties de bono p̄dicatore bonū filiū: et de malo malū: qđ significat p̄ abraam qui de libera vroxē fūdelem filū habuit: et de ancilla infidelē genuit. Alii quādo vō generat p̄ p̄dicatōrem bonū et malū filū quod significat in isaac q̄ de libera v̄ni bonū et alterū malū generauit. Aliquādo generat bonos p̄ bonū et malū p̄dicatōrem: qđ significat p̄ iacob qui bonos filios genuit et de liber et d̄ aciliū **CHRY.** sup̄ matth. Et vide quō sit infirmiorē congregatio vō deoū contra christū. Prima sūt cum terrorē: dīc do: In qua potestate hec facis: contra quā necessaria sūt constantia cordis. Secunda sūt cū dole: cōtra quam necessaria sūt acuta sapientia. bec ait fūit cum p̄sumptione ignara: que p̄cedentib⁹ faciliter est. P̄ominē enī putantē se aliquid scire cū nesciat: viro scienti facile cōmunicere. Hic et operario inimiici in primis grauis est: sed si quis fortis animo fūluerit: iueniet eum infirmiorē. Sequit⁹. Et audiētes turbe mirabantur in doctrina eius **REMI.** Non quidē saducei sed turbe mirant̄. Doc etiam quoniam agit in ecclesia cū enī diuina inspiratione ad uersari ecclesie sup̄ant: turbe fidelū letant̄.

PHARISEI autē audientes q̄ silētū imposnisset saduceis cōuenerunt in unū: et interrogauit cū unus ex eis legis doctor tētans eum: Dīgister quod est mandatū magnū in lege? At illi iesus: Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo: et in tota anima tua: et in tota mente tua. Hoc est maxi mū et primū mandatū. Recūdū au

tem simile est huic: **D**iliges proximū tuū sicut teipsum. In his duob' man datis universa lex pēdet et prophete. **H**IE. Quia supra pharisei in ostēsione denarii fuerant cōfūtiati: et aduerso partis viderat factionē subrutā: debuerant ex hoc moueri ne ultra moliretur insidias: sed maliuolentia et luor nutrit impudenti am. vii dicitur: Pharisei autem aūt q̄ silen. impo. sadū. cō. in vni. **O**RIGE. Silētū autem saduceis imposuit iēsus: volēs ostendere qm̄ mēdaciō vocē obmutescē facit claritas veritatis. Sicut n. ppriū ē iusti tacere cū sit tēpus tacēdi: et loqui cū sit temp' loquēdi: nō tri obmutescere: sic proprieū ē oīm q̄ mendaciū sūt doctores: obmutescere quidē q̄stū ad rem: nō autē tace re. **H**IE. Pharisei ḡ et saducei q̄ inter se contraria sunt math. **C**el cōuenierunt in vni pharisei ut multitudine vincerent quā rōnib' supare non poterāt. a veritate nudos se professi sūt q̄ multitudine se armantes rūt. Dicabant n. apud se. Unū loquitur pro oīb' et oēs loqūntur p̄ vni: vt siqdē vicerit oēs videamur vici se. si autē suīt fuerit: vel sol' videat cōfūsus. et iō se qui. Et interrogauit eum vni et eis legis doctor: tētans eum. **T**ORI. Q̄s ḡ qui nō discendi sed tētādi causa interrogant aliquē doctoz: estimare debem⁹ illius pharisei fratres sūm illud q̄ vni ex mīmis meis fecisti mihi fecisti. **A**VG. de con. euā. Non moueat autē q̄ matthe⁹ hic dicit tētantem fuisse: a quo dñs interrogat⁹ est: mare⁹ autē h̄ taceret: et in fine ita cōcludit q̄ ei dñs sapiēter r̄ndenti direxit. Non longe es a regno dei. **F**ieri enī pōt ut q̄uis tētans accesserit: dñi nī r̄nsōe correctus sit. Aut certe ipsaz tētationē nō accipiamus malā tanq̄ decipe volentis inimiciū: sed tātā potius tāq̄ experiri apliūs voluntis ignorū. neq; frusta scriptū ē. Qui facile credit leuis ē corde. qd autē introget subdit: **M**agister qd̄ est mandātū in lege? **T**ORI. Tētans dicebat: **M**agister: qm̄ non tanq̄ discipulus christi proferebat hāc vocē. **A**quis ḡ nō discit aliqd a vbo: nec tradit se ei ex toto animo suo: dicit at ei **M**agister: frater pharisei ē christi tētantis. Lū ḡ ante saluatoris aduentū legeret lex: forsitan querebas qd̄ ē mandatū magnū in ea. **N**einq. n. interrogasit hoc pharise⁹: nisi diu apud illos de hoc q̄stū fuissest et nō inueniūt: donec venies iēsus h̄ doceret. **C**HRY. sup matth. De magno nī mādatū interrogat: q̄ nec minū obseriabat: ille dñs inrogare de maiori iusticia q̄ iā mihiō cōplēvit. **H**IE. Cet nō de mandatis interrogat: sed qd̄ sī p̄mū mādatū magnū: vt cū oīa que de mandauerit magna sint: quicqd ille respondeat occasionem habeat calumniā. **C**HRYSO. sup matth. Dñs autē sic ei risidit ut interrogatōis ei⁹ fictā sciam statī p̄mō r̄sō penit. vñ sequit: **A**it illi iēsū diligētē dñm deūz tuū ex toto corde tuo: et ex tota aīa tua: et in tota mente tua. **D**iligēs in q̄t nō timore qd̄ diligere magis ē q̄ timere. timere enī seruoꝝ est: diligere filioꝝ. **L**imor sub necessitate est: dilectio in libertate. **D**ui in timore seruit deo perā quidē euādit: mercedē vō iusticie nō h̄z: qz iniust' fecit bonuz ppter timorē. **N**on vult ergo deus vt timeat seruiter ab hoīb' q̄si dñs: sed vt diligat q̄si p̄r: q̄ adopti

onis sp̄ni donauit hoīb'. **D**iligēt autē deū ex toto corde: est vt cor tuū non sit inclinatū ad alicui⁹ rei dilectionē magis q̄ dei. **D**iligere autē deū in tota aīa: est certissimū anūmū habē in vītate: et firmū ēē in fide. **A**lius ē. n. amor cordis: et ali⁹ ē amor aīe. Amor cordis quodāmodo carnalis est: vt etiā carnaliter diligamus deū: qd̄ facere non possum⁹: nisi recedam⁹ ab amore mundiū rep. **C**ordis ergo amor sentit in corde. anīor vō anime non sentit sed intelligitur: quia in iudicio anime cōsistit. Qui enī credit apud deū esse omne bonū et nihil boni esse extra ipsū bic diligit deū in tota anima. **T**ota vō mēte diligere deū: est vt oēs sensus deo vacent. **L**uius enī intellec̄tus deo ministrat: cui⁹ sapiētia circa deū est: cui⁹ cogitatio ea que dei sunt tractat: cui⁹ memoria q̄ bona sūt recordatur: tota mente diligit deū. **A**VG. de doctri. christiana: **C**el aliter: **D**eū ex toto corde diligere preciperis: vt omnes cogitationes tuas: Ex tota anima: vt omnem vitam tuam: Ex tota mente tua: vt omnē intellectū tuū in illū cōferas. Nullā ergo vite nostre partē reliquit que vacare debeat et quasi locū dare vt alia re velit frui. Sed qcqd aliud diligēdū venerit in animū: illuc rapiat⁹ quo tot⁹ dilectionis impetus currit: tūc enī est optimus homo cuī tota vita sua pergit i cōmutabile bonū. **GLO.** **C**el et toto corde. i. intellectu: **A**nima. i. voluntate: **M**ente. i. memoria: vt nihil ei cōtrariū velis: sentias aut recorderis. **T**ORI. **C**el aliter: Ex toto corde. i. sūm totā recordatione et operationē et cogitationem. Ex tota aīa. i. parati sūt eam ponere pro pietate dei. **I**n tota mente: nihil aliud. s. p̄frentes nisi que dei sūt. At vide si potes cor quidē accipere. p̄ intellectu: quo intelligibili speculanē: mente autē ad p̄fēdas res. **M**ente enī p̄fērim⁹ singulas res: et p̄ vnuq̄d qd̄ significatur quasi mente nra in ambulam⁹ atq; proferimus. Si autē tētātī phariseo dñs nō r̄ndisset: estimare possem⁹ non esse vnu mādatū mai⁹ altero. Sed dñs r̄ndens subdit: **D**ocē maximū et p̄mū mādatū. vbi oīscimus sententiā de mandatis: qd̄ ē magnum et sūt inferiora v̄sq; ad minima. R̄ndet autē dñs nō solū qd̄ ē magnū mādatū: sed etiā p̄mū: nō. p̄ ordine scripture: sed pro dignitate virtutis. **D**ī autē soli hū⁹ mandati suscipiūt magnitudinē et primatū qui nō solū diligunt dñm deū suū: sed etiā illa tria suscepit. **D**ocuit autē q̄ non solū ē magnū et p̄mū sed etiā q̄ esset sūm simile priori. vñ sequit: **S**ecundū autē simile ē huic: **D**iliges p̄mū tuū sicut teipsum. Si autē qui diliget iniquitatē odit aīam suā: manifestuz q̄ non diligat p̄mū sicut seipsum: cū nec seipsum diligat. **A**VG. p̄mo de doctri. christiana: **M**anifestū est autē omne hominē proximū ēē depurādū: quia erga nemīnē opandū est malū. **I**am vō si vel cui p̄bendū: vel a quo p̄bendū est nobis officium miseri corde recte proxim⁹ dicitur: manifestū est hoc p̄ce pro quo tenemur diligere proximuz etiam sanctos angelos z̄tineri: a quibus nobis tanta misericordie impediūt officia: quāta nobis in scripturis animad uertere facile ē: et quo ipse dñs nī p̄mū se nobis dici voluit: qm̄ seipsum dñs iēsus significat opitulatū ēē semiūlo iacēti in via. **A**VG. viii. 3. tri. Qui autē amat hoīes: aut qz iusti iūt: aut vt iusti sunt amār dñs sic. et seipsum amare dñs: aut qz iust' ē: aut vt iust' sūt:

Mattheus

sic enim diligit primū sicut seipsum sine ullo piculo.

AVG. i. de doc. christiana: *Si autem te ipsum non diligenter te debes diligere: sed propter illū ubi dilectionis tue rectissimū fūs est: non succēsat aliquis hō: si et ipsū propter deū diligis. quisque ḡ recte primū diligit: hoc tu coegeret agere ut etiā ipse toto corde diligat deum.* **CHRY.** sup matth. *Qui autem hominem amat sile est sicut qui deū amat: quia imago dei ē hō: in quo deus diligitur: sicut rex in sua imagine honoratur. Et propter hoc dicitur hoc mandatum simile est primo. **ORI.** Uel aliter. *Nō mandatum lequens primo ē sile: significat idē esse officium et meriti i virtutis. neque enim dei sine christo aut christi sine deo potest utilis esse dilectio ad salutem.**

Sequitur: *In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetice. **Avg.** de que. euan. **P**endet dixit. i. illo referit ubi habet fine. **RABA.** Ad duos. n. hec p̄cepta p̄tinet tor⁹ decalog⁹. p̄cepta quidē p̄me tabula ad dilectionem dei: p̄cepta secunda ad dilectionem primi. **ORI.** Uel quod omnia impluit quod scripta sunt de dei dilectione et primi: dign⁹ magnas grās a deo p̄cipit et intelligat oīm legem et prophetas. **AVG** viii. de trini. *Cū autem sunt duo p̄cepta in quibus p̄det lex et prophetice: dilectio dei et primi non immixta scriptura plenius per virtutem vnu ponit: sive dilectionem dei: sicut est illud: Scimus enim quoniam diligentibus deū omnia cooperantur: i bonū: sive dilectionem primi: sicut est illud: Dis lex in uno implet: Diliges primū tuū sicut te ipsum. **H**oc ideo: quod proximum diligit sicut est ut deū diligit. Ex una enim eadēque charitate deū pri mūcū diligim⁹: sed deū propter deū: aut et primū proprie deū. **AVG.** i. de doctr. christiana: Sed tamen quoniam excellenter et supra nūam naturā ē diuina substantia: p̄ceptū quo diligim⁹ deū a primū dilectione distinctū ē: quod si te totū intelligas. i. aīam et corp⁹ et primū tuū. i. aīaz et corp⁹: nullū diligēdā regnū ī his duobus p̄ceptis p̄termissū ē. *Cū enim p̄currat dilectio dei sequitur dilectio proximi eiusque dilectionis modus p̄script⁹ sit: ut euī sicut te ipsum diligas simul et tui abs te dilectio p̄termissa non est.***

Congregatis autem phariseis interrogavit eos iesus dices: Quid uobis uide de christo cuius filius ē? Dicūt ei: David. Ait illis: Quoniam ergo dauid in spiritu uocat eū dñm dicēs: Dixit dñs dñm meo: sede a dextris meis. Donec ponā inimicos tuos: scabellū pedum tuorum: Si ergo dauid uocat eū dñm: quoniam filius eius est. Et nemo poterat ei respondere uerbū: neque ausus fuit quisque ex illa die eum amplius interrogare.

CHRY. in home. *Judei estimantes christū esse hominem purum: et tabāt: nec eū tetassēt si filius dei credidissent. Volentes ḡ christū ostendere quod cognoscet falsaciam cordis eoru: et quod deus erat: nec manifeste voluit dicere veritatem: ne occasione blasphemie inuenientes iudei amplius insanierent. Nec oīno tacere: quod ad h̄i ve-*

nerat ut veritatē annūciaret: ideo talē interrogatio nem eis p̄posuit: ut ipsa interrogatio eis ostenderet quis esset. Unde dicit: Congregatis autem phariseis interrogavit eos iesus dicens: Quid uobis uidentur de christo cuius filius ē? **CHRY.** in bo. *D*iscipulos quod p̄mū interrogauit qd̄ ali; diceret de christo: et tunc qd̄ ipsi diceret: hos autem non ita. **P**rofecto enim se duxerēt eū dixissent et malū existimabāt autem quoniam christus purus homo erat: et ideo dixerunt eū esse filium dauid: et hoc ē qd̄ subdit. **D**icūt ei dauid. Ipse autem hoc reprehendens: inducit prophetā dominationem eius et proprietatem filiationis et cohonorationis que est ad patrem testatē. Unde dicit: Ait illis: Quiō ergo uid in spiritu vocat eū dñm tuū: **D**ixit vobis dñs meus de cix. psalmo sumptum est: **D**ñs ergo filius dauid vocat: non enim id qd̄ de eo natus ē: sed fm id qd̄ natus est ex patre semper fuit p̄uenies ipsum carnis patrē: vocat autem eū dñm suū nō erroris incerto: nec propria voluntate: sed sp̄us sancto. **REMI.** Nō autem dicit: Sede a dextris meis: nō intelligendum ē gratia corporœus sit ut dextrā vel sinistrā habeat: sed a dextris dei sedere ē in honore et equalitate paternae dignitatis manere. **CHRY.** sup matth. *P*uto autem hanc interrogacionē non solū cōtra phariseos: sed etiam etra hereticos posuit. nam fm carnē vere filius erat: vid: dñs autem fm divinitate. **CHRY.** in home. *Nō autem in hoc stat: sed ut timeat subdit: Donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuorum: ut faltē ita eos iudicat. **ORI.** Deus etiā non ad p̄ditionē solū ponit scabellū pedū christi inimicos ipsi: sed et eorum fūtem. **REMI.** Donec autem p̄ infinito ponit: ut fm filius: Sede semper: et inimici tui in sempiternū subiecti pedib⁹ tuis. **GLO.** Nō autem a p̄fētū subiecti sunt filio: non infirmitatē filii: sed unitate nature significat. nam et filius subiecti inimicos patris: quod patrē clarificat super terram. Et ex hac auctoritate dicit: Si ergo dauid uocat eū dñm: quoniam filius ē: enī: **HIE.** Interrogatio hec nobis p̄ficit vobis bodiū iudeos. Et hi enim quod ostendit christū ē venturando minē simplicē et sanctū virū assertū de genere dauid. **I**nterrogem⁹ ergo eos docti a dñs si simplex dō ē: et tamē filius dauid: quoniam dauid uocat eū dñm suū: iudei autem ad deludendā interrogatiois veritatem fūnula multa ostengunt: vernacula abrae assertentes eū iūs fuit damascus elegit: et ex ipsi p̄sona scriptum psalmū: quod post cedē quoniam regis dñs deus dñs suo abraam dixerit: Sede ad dextrā meā donec ponas. Quos interrogamus quoniam dixerit abrae ea quod sequitur: et respondere cogam⁹ quoniam abraam ante luciferū genitus sit: et quoniam sacerdos fuit fm ordinem melchizedech: per quo melchizedech obtulerit parē et vītū et a quo decimas p̄de accepit. **CHRY.** in bo. *T*ox tantū imposuit sive ipsoz quasi magnū et sufficiens p̄cludere eoz ora. vii. sequit. Et nemo poterat responderi ei uerbū. Neque ausus fuit quisque ex illa die eum amplius interrogare. Siluerunt enim extunc non volentes: sed nō habendo aliqd̄ dicere. **ORIGE.** Si autem ueritatio eoz fuisse et voluntate dices: nūc eis via p̄posuisti: ut amplius non essent autem eū interrogare. **RABA.** Et hoc autem intelligim⁹ venienti via uide sugari posse: sed difficile quicquidere.*

Qunc Iesus locutus est ad turbas et ad discipulos suos dicens: Sup cathedrali moysi sedebunt scribe et pharisei. Omnia ergo quecumque dixerint uobis suate et facite: secundum opera uero eorum nolite facere. Dicunt enim et non faciunt. Alligant autem onera grauia et iportabilia et ponunt in humeros hominum: dito autem suo nolunt ea mouere.

CHRYS. sup matth. Postquam dominus sacerdotes response pstrauit: et iconibile eorum conditione ostendit: sicut clericis maleficerit itemedabiles sunt. laici vero delinquentes facile emendantur: tunc convertit sermones ad apostolos et ad populum. vii dicit: Tunc loquitur Iesus ad turbas et ad discipulos suos. Infructuosus namque est verbi quo sic alter confunditur: ut alter non eruditatur. ORI. Sunt autem meliores discipuli christi reliquias turbis: et innueniunt in ecclesiis quodam affectuosi accedentes ad verbum dei esse discipulos christi: ceteros autem populum esse ipsi. Et iterum quedam discipulis solis dicunt: quedam vero turbis: alia vero turbis similes atque discipulis sicut sunt hec. viii seqv. Dicunt sup cathedrali mortis. Qui legem moysi perficie et interpretari gloriante sedet sup cathedrali moysi. Qui ergo non recedunt a lege scribere dicuntur. Qui autem maius aliquid perficiuntur: ostendunt seipso quasi meliores a multis pharisei dicuntur: quod interpretantur diuinis. Qui autem moysen fin spiritualiter intelligunt et exponunt: sedet quidam sup cathedrali moysi sed non sunt scribe et pharisei: sed his meliores dilecti christi discipuli. Post aduentum autem christi sedet sup cathedrali ecclesie: quod est cathedralis christi. CHRYS. sup matth. Cidendum est tamen quoniam quis super cathedrali sedetur: quod non cathedrala facit sacerdotem non locum sanctificat hominem: sed hoc locum. Id est malus sacerdos de sacerdotio suo criminem acquirit: non dignitatem. Ne autem aliquis dicat: quoniam propter hanc desiderio factum ad agendum quod malum est doctor: haec destruit opinionem: cu subdit: Dia ergo quecumque dixit. vo. ser. et facit. Non enim sua dicit: sed quod dei sunt: quod moysen de in legem deditur. Et ita utrum quanto circa moysen utrum bonorum et iuterum quod ad vetem est testamentum concordia ostendens. ORI. Si autem scribe et pharisei sedentes super cathedrali moysi sunt videorum doctores: finitam doctrinam legis madata: quoniam iubet nos dominus finitiam oiam que dicit illi facere: cui apostoli in actibus retinetur fideles vivere finitam legaliter non intelligentes. Quoniam ergo dicit nobis et lege intelligentes sensu legis facimus et seruamus: nequaquam facientes finitiam opa eorum. Non enim sicut lector faciunt: nec intelligunt velamentum super finitam legis. Uel cum oiam audieris non oiam intelligas precepta legis: puta multa quod de eis sunt et que debolitis et similia: sed ea quod corrigunt mores. Sed quare non de lege gratia habemus madatam sed de doctrina moysi: quod si nondum erat tempus precepta nouae legis a tempore passionis manifestare. Nobis autem videtur quod et aliud dispensans hoc dicit: quoniam enim accusatur erat scribalis

et phariseos in sequentibus finitibus: ne videtur apud stultos ex hoc eorum principatu capte vel propter iniuriam hoc facere: prius a se habeat suspicionem remouet: et tunc eos icipit reprehendere: ut turba non in eadem vita incidat. et io ne existimat quod debet eos audire: ideo eos debet in operibus imitari. Subdit enim: Secundum vero opera eorum nolite facere. Quid est aut doctore illo miserabilis: cuius vita discipuli cum non sequuntur salutem: cum imitantur predictum. CHRYS. sup matth. Sicut autem aurum de terra eligit: et terra relinquuntur: sic et auditores doctrinam accipiunt: et mores relinquuntur. Frequenter enim de homine malo bona doctrina procedit: sicut autem sacerdotes melius indicant propter bonos malos docere quod propter malos bonos negligere: sic et subditi propter bonos sacerdotes etiam malos honorent: ne propter malos boni etiam contenerant. melius est enim malum iniusta praestare quam bonis iusta subtrahere. CHRYS. in hoc considera vero unde icipit eos reprehendere. Nam sequitur: Dicunt enim et non faciunt. Marie enim accusatio ne digna est: quod doctrine auctoritate habent: legem transgredit: primo quidem quod puniuntur quod alios corrigerent debet: deinde quod peccatis maiore pena digna est: propter honestatem tertio quod plausum velut in ordine doctorum petunt. Rursus autem et alia eorum reprehensione ponit quoniam graues sunt sibi subiectis. viii sequitur: Aliquant enim onera grauia. In quo duplice eorum malitia ostenditur: una quidem quod sine venia expetunt a subiectis summae diligentia vite: alia vero in hoc quod subiungit multa corice dunt licentiam. Oportet autem bonum principem ecclastrio se habere. in his enim que finitam seipsum sunt: graue iudicetur esse in subiectis aut miseretur. Intende autem qualiter et eorum reprehensione aggrauat. Non enim dicitur Non possunt: sed Nolunt. neque dicitur Portare: sed Digitum mouere. I. ne quod propter fieri neque tagere. CHRYS. sup matth. Et quod de quantitate ad phariseos et scribas de quibus loquitur: onera grauia et iportabilia dicit legis madata: de quibus petunt in actibus dicit: Ut quod vultis impetrare iugum super cervices discipulorum: quod neque nos neque patres nostri portare potuimus. Oitera enim legis quibusdam rationibus fabulosis commendantes: auditoribus quoniam vincula super humeros cordis eorum alligabantur: ut velut rationis vinculo costricti non reiserent ea a se. Ipsa autem nec ex modico tactu. I. digitum. GLO. Uel aliam ligat onera. I. undevictus traditio colligit que conscientia non levatur: sed grauatur. HIERO. humeri autem et digitum et onera et vincula quibus alligantur onera: spiritualiter sunt intelligenda. Hic etiam generaliter dominus aduersus eos magistrorum loquitur quod gratia iubet et misera non faciunt. CHRYS. sup matth. Tales autem sunt qui grane pondus venientibus ad penitentiam ponuntur: et sic dum pena presens fugit: contineat pena futura. Si enim fasciis super humeros adolescentis quem non potest baillare posueris: necesse habet ut aut fasciis reiciat: aut sub pondere constringat: sic et homini cui grane pondus penitentiam ponit: necesse est ut aut penitentiam reiciat aut suscipies dum suffferre non potest: scandalizatur amplius pecet. Deinde tamen errant modicam penitentiam iponentes: non ne melius est: propter misericordiam reddere rationem quam propter crudelitatem: ubi paterfamilias largus est: dispensator non debet esse tenet. Si de benignus: ut quod sacerdos ei austerus: Uis apparere sanctus: circa tuam vitam

Datthens

estio austero: circa aliorum benigno: audiatur te homines
qua madante et grauia faciente. Talis est autem sacerdos quod sibi idulget et alios erigit: quemadmodum malus
descriptor tributi in ciuitate qui se relevat et onerat
tribuentes.

Dominus noster opa sua faciunt ut ui-
deant ab hominibus. Dilatatur enim phila-
teria sua: et magnificat fimbrias. Amat autem primos recubitus i cenis
et primas cathedras i synagogis: et salutationes in foro: et uocari ab ho-
minibus rabbi. Vos autem nolite uocar-
i rabbi. An est enim magister uester
omnes autem uos fratres estis. Et pa-
tre nolite uocare nobis super terram
unum est enim pater uester qui in celis est.
Nec nocemus magistri: quod magister
uester unus est christus. Qui maior est ue-
strum: erit mister uester. Qui autem se
exaltauerit humiliabitur: et qui se hu-
miliauerit exaltabitur.

CHRY. ibo. Supra dominus arguerat scribas et phariseos crudelitatis et negligenter: cōsequenter autem ar-
guit eos manus glorie quod fecit eos a deo recedere. vñ dicit: Omnia autem opa sua fa. et vide. ab hominibus.
CHRY. ibo. In omni re nascitur quod ipsam exterminat:
sicut ex ligno eernis et ex vestimento tinea. vñ sacer-
dotum misterium quod posti sunt ad edificationem sanctita-
tis corrumperet diabolus nimis: et hoc ipsum bonum dum pro-
pter homines fit fiat malum. Tolle hunc vitium de clero: et si
ne labore oia resecabis. et hoc enim sit: ut difficile cle-
ri peccates penitentia agat. Multus autem dominus in hoc ostendere
cām propter quam non poterat credere christo: hoc est
quod oia faciunt ut videant ab hominibus: impossibile enim
est ut credat christo celestia predicari: quod gloria hominum
cōcupiscit terrenam. Legi enim aliquem interpretantem
hunc locum: Supra cathedrali. in honore et gradu quo
fuerat moyses constituti sunt scribe et pharisei idigne
quod legem prophetate de christo vetero predicabat aliis: ipi
autem non recipiebat presentem: propter hoc horum populum
audire legem quam predicabat. et credere in christum predicatum
a lege: et non imitari scribas et phariseos incredulos. et
reddit cām quare predicabat ex lege christum veterum: et
non credebatur in eum: quod si oia opa sua faciunt: ut ab homi-
bus videantur. et quod non predicabat christum venturum desi-
derio aduentus eius: sed ut doctores legis esse ab homi-
bus viderentur. **ORI.** Ad hunc autem opa sua faciunt ut
ab hominibus videantur: visibilē suscipientes circūcisio-
nē: et visibiliter corporalia fermēta auferentes de do-
mib⁹ suis et similiis his familiis agētes. christi vero di-
scipuli legem i occultis iplēti: quasi i occulto constituti
iudicēti: ut apostolus dicit. **CHRY.** ibo. Uide autem
hic quod cum quadam itētiōe eos icusat. Non enim simpliciter
ait: quod faciat oia sua: ut videantur ab hominib⁹: sed ad-
didit oia. Deinde monstrat quod neque i magnis vane glo-

riabantur: sed i q̄busdā vilib⁹ reb⁹: vñ subdit: Dilatatur
enim phila. sua et magnificat fimbrias. **HIE.** ibo. sicut
cū dedisset mādata legis per moysen: ad extremū ita-
lit: Ligabis ea i manu tua: et erunt semper aī oculos
tuos. et ē sūs: Precepta mea sunt i manu tua: ut oge
copleanis. sunt aī oculos tuos: ut die ac nocte medi-
teris i eis. Hoc pharisei male interpretantes scriberebat
i membranis decalogi moyse. i. decē legis verba: com-
plices ea et ligates i frōte: et quasi corona; capite
facientes: ut semper aī oculos moueres. Iussit quo
q̄ alius moyses ut i quatuor angulis pallioris bu-
cyntinas fimbrias faceret ad israel populu discernē-
dum: ut quō i corporis circūcisio signū iudicaret goni-
tis daret: ita vestis haberet aliquā differētiā. Supra
stitionis vero magistri capitales aurā popularē: an-
et mulierculis capitales lincea: faciebat grandes fum-
brias: et accutissimas i eis spinas ligabat: ut videlicet
ambulantes et sedentes iteretū: et quasi hac cōmotione
retinaberetur ad ministeria finitūs dei. **P**ictariola
ergo illa decalogi phila teria vocabat. i. seruatoria
eo quod quicquid habuisset ea: quasi ob custodiā et mu-
nimentū sui haberet. Non intelligētib⁹ phariseis quod hec
i corde portāda sunt non in corpore: alioquin et armata et
arce habet liberos: et noticiā dei non habet. **CHRY.**
Illorū autem exēplo adhuc multi aliqua noia habent
ca angelo: iū cōfigurant et scribunt: et alligant quod non stellis
metuēda vidēnt. qđā vero aliquā ptem cuius
gelii scriptā circa collū portāt. Sed nonne quendam
euāgeliū i ecclesia legis: et audiēt ab oib⁹: **L**im ergo
i aurib⁹ posita euāgelia nihil. p̄sunt: quod ei possit
circa collū suspēsa satuare? Deinde ubi ē virū euāgeliū
i figuris līfarū: an in intellectu sensuū: et i figura-
bū circa collū suspēdis. i i intellectu: ergo melius i cor
de posita. p̄sunt: qđā circa collū suspēta. Alij vero sic
exponunt hūc locū: quod dilatabat verba sua de propria
obligatiōe: quasi philateria. i. cōseruatoria salutis
ea populo assidue p̄dicantes. Fimbrias autem vestimenta
magificatas dicit supēminētias eorumdem mā-
datorū. **HIE.** Autem autem superflue philateria dilatet: et
magnas faciat fimbrias: gloriā cupientes ab hominib⁹
bus: cōsequenter arguunt i reliqis: vñ dicunt: Ami-
tūmos accū. i. ce. et p̄mas cathe. i. synago. **RABA.**
Non fidū quod non salutari i foro: non p̄mo sedere et i
cubere non ceterat eos: q̄bus hunc officij ordine uenit: sed
eos quod hec siue habita siue non habita idebile amant
a fidelib⁹: qđā si probos dicit eē cauendos. **CHRY.**
Non enim virtutup eos quod in p̄mo loco recubent: eos
quod amant p̄mos discubunt: ad voluntatē virtutupē re-
serēs: non ad factū. Sine cā enim loco se humiliat: qđā
de se p̄fert. alijs enim iactatoz audiebāt laudabile cē in
vltio loco discubere: discubūt p̄ oēs: et non soli iacta-
tiā cordis non dimittit: sed adhuc alia iactatiā humili-
tatis acquirit et qui vult uideri iustus et humiliatur
deatur. Multi enim supēbi corpore quidē i nouissimo
recubētes: cordis autem elatiōe uidenti sibi in capite re-
cubere: et multi sunt humili i capite recubētes: et cōsci-
entia se i vltio eē existimat. **CHRY.** ibo. Intende
at ubi i eis vanā gloria ostendabāt i synagogis: i quas
itrabāt: alios directuri. In cenis hunc pati qualiterū
quod tolerabile erat quāuis doctoz i admiratōe esse
op̄oreat: non i ecclesia soli sed ubiq̄. Si autem diligē-
talia ē icusatio qđā malū ē studere: ut his alijs potius